
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1235 del 09/09/2022

Il Direttore di Area
AREA FARMACI, DIAGNOSTICI E DISPOSITIVI MEDICI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: ESTARSDAFA02PR24  FORNITURA IN CASI DI URGENZA DI SPECIALITA  � �
MEDICINALI OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE TOSCANA 
MEDIANTE SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE (SDA), AI SENSI DELL ART. 55 �
DEL D.LGS. 50/2016. RIFERIMENTO PROGRAMMAZIONE FARMACI CUI 2022-031-
0023. AGGIUDICAZIONE DITTE PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO 
ECONOMICO DI EURO 1.584.000,00 (IVA INCLUSA) GARA ANAC N. 8589052

Struttura Proponente: FARMACI E DIAGNOSTICI

Direttore di area: Donella Racheli

Dirigente: Antonietta Ferrara

Responsabile del Procedimento: Novelli Diana

Proposta di determina: 2483 Del: 06/09/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
a955d521bcff700cb15ad5526e881d26225aa8a58476f3e454d83d11d084a788

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
f4ca16d28d7044b05969f5665ebd570dbd3039bb1e38b7b0b51a33729c10bf77

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Area Divisione Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici 

 
su proposta della Dr.ssa Antonietta Ferrara, dirigente proponente, che, con riferimento alla 
procedura in oggetto, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare: 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005, così come modificata dalle 
Leggi Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014;  
 
VISTI: 
 l’art. 100 e ss. della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 

Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 Gennaio 2015, subentra ai tre 
ESTAV del SSR, con successione a titolo universale dei rapporti e riallocazione delle effettive 
risorse umane e strumentali; 

 gli art. 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti del Direttore Generale di ESTAR: 
 n. 166/2015, n. 81/2016, n. 346/2016, n. 313/2018 e n. 214/2022 con i quali è stato adottato e 

successivamente modificato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR; 

 nn. 2/2015, 219/2015, 246/2015, 285/2017, 329/2017, 403/2017 e 39/2018 con i quali sono 
state assunte determinazioni concernenti l'affidamento degli incarichi dirigenziali; 

 n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli 
incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e 
la Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di 
direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

 n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con il quale, alla luce 
del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 
dicembre 2018"; 

 n. 307/2019 con la quale sono state adottate le linee guida in tema di coperture economiche 
della AA.SS. sulle procedure di acquisizione Estar; 

 n. 472/2019 avente ad oggetto “Gare telematiche: indirizzi operativi per la gestione delle 
sedute pubbliche”; 

 n. 458/2020 e successiva 499/2021 con le quali è stato adottato l’aggiornamento del 
Regolamento dell'attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 

 
RICHIAMATE altresì le procedure: 
 PA 2/2015 Rev. 02 (Delibere di Indizione – controlli ed attestazioni),  
 PA 5/2015 (Adozione modelli di capitolato generale per appalto, accordo quadro, 

convenzione e disciplinare tipo), 
 PA 4/2016 rev. 02 (nomina Commissioni di aggiudicazione e Collegi Tecnici), 
 PA 3/2017 rev. 1 (Determine di aggiudicazione - controlli e attestazioni), 



 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

 PA 7/2017 Procedura aziendale per la gestione degli adempimenti istruttori inerenti alla 
quantificazione dei fabbisogni ed alla acquisizione delle coperture economiche per le 
procedure ABS; 

 PA 10/2017 Procedura per la gestione delle richieste di approvvigionamento mediante 
applicativo RDA - i-ShareDoc, 

 PA 11/2017 (Iter di gestione gara); 
applicate alla procedura di cui al presente provvedimento; 
 
ATTESO che: 
- con Determinazione n. 947 del 01/07/2022 è stata indetta una nuova procedura ristretta 
denominata ESTARSDAFA02PR24 per la fornitura di Fornitura IN CASI DI URGENZA DI 
SPECIALITA’ MEDICINALI occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana, mediante 
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA), ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016, per un quadro 
economico complessivo di euro 2.220.000,00 (IVA esclusa) e di euro 2.442.000,00 (Iva inclusa), 
comprensivo di eventuali variazioni contrattuali e per un importo presunto complessivo a base d’asta 
di euro 1.480.000,00 (IVA esclusa) e per il periodo contrattuale di 48 mesi e contestualmente sono 
stati approvati gli atti di gara (Lettera di invito e Scheda offerta economica); 

 
EVIDENZIATO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento risulta inserita nel 
programma dell’attività contrattuale di cui alla Delibera del Direttore generale n.591 del 24.11.2021 e 
che quanto aggiudicato nonché le procedure seguite rispecchiano il contenuto della programmazione 
(n. CUI 2022-031-0023);  
 
VISTO il verbale di procedura di gara (allegato “A”) da cui si rileva che: 
-  entro i termini previsti per la presentazione delle offerte, firma digitale e marcatura temporale sulla 
scheda offerta economica entro le ore 11:00 del giorno 20/07/2022, invio del file 
“MarcaTemporaLe_OffertaEconomica_(CONSMT)_ESTARSDAFA02PR24.xls entro e non oltre le 
ore 13:00 del giorno 20/07/2022, l'’invio al sistema della documentazione dalle ore 13:01 alle ore 
15:00 del giorno 20/07/2022, risultano avere presentato offerta n. 2 ditte: 
- Cooperativa Esercenti Farmacia S.C.R.L., per il lotto 1; 
- AFM spa, per il lotto 5;  
- non essendo pervenuta alcuna offerta per i lotti 2, 3, 4 e 6, questi sono andati deserti;  
- non essendo contemplata la presentazione di documentazione amministrativa se non il pagamento 
del contributo ANAC ove previsto, come precisato nella lettera di invito prot. 35475 del 04/07/2022, 
risultano ammessi alla proseguo della procedura entrambi gli Operatori Economici; 
- nella gara non era prevista la presentazione di documentazione tecnica, pertanto si è proceduto 
all’elaborazione delle offerte economiche pervenute e predisposto il file della graduatoria per lotto 
come da tabella riepilogativa offerte economiche, allegato “B”; 
- per la valutazione di conformità dell’offerta economica, essendo l’aggiudicazione al minor prezzo 
non è stata nominata la commissione giudicatrice e non è stato necessario richiedere tale compito al  
collegio tecnico/organo tecnico di valutazione, in quanto come riportato dalla lettera d’invito doveva 
essere presentata solo la percentuale di sconto da applicare alla categoria delle Specialità medicinali. 
- il seggio di gara ha rilevato gli sconti applicati dalle ditte concorrenti e li ha ritenuti congrui perché 
in linea con lo sconto che per legge (L. 662/96, modificata dalla L. 122/2010) i grossisti applicano 
alle farmacie nella misura del 30,35%; 

 
RITENUTO opportuno, pertanto, sulla base della procedura sopra esposta, approvare gli esiti della 
procedura ristretta denominata ESTARSDAFA02PR24, così come illustrati nella tabella riepilogativa 



 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

offerte economiche, allegato “B” per un importo totale di € 670.800 (IVA esclusa) e di euro 737.968 
(IVA inclusa); 
 
 
DATO ATTO che: 
- la nuova fornitura, con decorrenza 15/09/2022, avrà una durata contrattuale fino al 14/09/2026;  
- l’importo complessivo di aggiudicazione è pari ad euro 737.968,00 IVA inclusa, risulta così 
suddiviso tra le Aziende Sanitarie base dei fabbisogni segnalati: 
 

 Azienda Usl Toscana Nord Ovest       € 214.522,00 
 AOU Pisana           €   30.646,00        
 Azienda Usl Toscana Sud Est                               € 492.800,00     
 

EVIDENZIATO che, essendo la procedura in argomento inserita nel Programma dell’Attività 
contrattuale 2022 approvato dalle Aziende Sanitarie coinvolte, tale adempimento costituisce 
attestazione della necessaria copertura finanziaria, come previsto dalle “Linee guida in tema di 
coperture economiche delle AA.SS. sulle procedure di acquisizione ESTAR” adottate con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 307/2019; 
 
VERIFICATO il compimento di tutti gli atti istruttori e considerati gli allegati uniti al presente atto 
a formarne parte integrante e sostanziale, di seguito elencati: 

- Verbale di procedura di gara, allegato “A” composto: da 1 pagina  
- Tabella riepilogativa offerte economiche, allegato “B” composto da pagine 2. 

 
VISTA la sopra menzionata documentazione, conservata presso l’UOC Farmaci e Diagnostici del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 
 
RITENUTO che sussistono le condizioni per dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005, al fine di poter procedere 
tempestivamente agli adempimenti correlati all’aggiudicazione della procedura in parola; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016, delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 4 del DPRGT n. 7R/2018, è la Sig.ra 
Diana Novelli che attesta la completezza e la legittimità della istruttoria procedimentale di cui al 
presente atto e la relativa regolarità procedurale; 

 
CONSIDERATO altresì che la Dr.ssa Donella Racheli Direttore dell'Area FDDM attesta che la 
procedura di cui alla presente proposta è coerente con le linee strategiche dell'Ente e: 
a) persegue un livello di aggregazione regionale, prevedendo la possibilità di adesione da parte di 

tutti gli altri Enti del SSR; 
b) non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello regionale; 
c) non si sovrappone ad analoghe iniziative della Consip SpA o di altri soggetti aggregatori che, 

in base ai parametri tecnico economici del servizio o fornitura evidenziati in sede istruttoria 
tecnica, potrebbero efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente 
indizione; 

d) è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento; 
 
EVIDENZIATO, infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il 
Direttore di Area, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiarano, sotto la 



 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che in 
relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui 
all'art. 35bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 42 del D.LGS. 
50/2016;  

con il parere di conformità della UOC Audit e Compliance ai sensi delle procedure interne 
(PA/03/2017 rev.1) 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le risultanze di gara, così come formalizzate nei verbali e documenti, allegati al 

presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali: 
- Verbale amministrativo, allegato “A” composto: da 1 pagina  
- Tabella riepilogativa offerte economiche, allegato “B” composto da pagg. 2; 

 
2. di aggiudicare la fornitura di che trattasi, alle ditte e all’offerta come riportato nella tabella 

riepilogativa offerte economiche allegato “B”, per l’importo complessivo quantificato ed 
autorizzato, presunto di € 670.800 iva esclusa, pari ad 737.968,00 IVA inclusa; 
 

3. di dare atto che l’importo complessivo di euro 737.968,00 (IVA inclusa) avrà una durata 
contrattuale dal 15/09/2022 al 14/09/2026 e risulta così suddiviso tra le Aziende sulla base dei 
fabbisogni segnalati 

 Azienda Usl Toscana Nord Ovest       € 214.522,00 
 AOU Pisana           €  30.646,00        
 Azienda Usl Toscana Sud Est                               € 492.800,00     

 
 
4. di dare atto che, per quanto attiene alle coperture economiche, essendo la procedura in 

argomento inserita nel Programma dell’Attività contrattuale 2022 approvato dalle Aziende 
Sanitarie coinvolte, tale adempimento costituisce attestazione della necessaria copertura 
finanziaria; 

 
5. di sottoscrivere con l’aggiudicatario, esperiti i controlli previsti dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

il contratto mediante scrittura privata stabilendo che la fornitura avrà durata di 48 mesi a 
decorrere dal 15/09/2022 al 14/09/2026 
 

6. di dare atto che la presente procedura è soggetta all’applicazione dell’incentivo previsto 
dall’art.113 del D.Lgs 50/2016, eventualmente spettante ai soggetti che effettuano le funzioni 
ivi indicate e di stabilire che l’erogazione dei relativi incentivi avrà luogo successivamente 
all’approvazione da parte di Estar dell’apposito regolamento previsto dal comma 3 del 
medesimo articolo 113, secondo le modalità e i limiti quantitativi, complessivi e specifici per 
ciascuna funzione, dallo stesso previsti; 

 
7. di dare atto che gli adempimenti relativi alle comunicazioni circa gli esiti di gara agli operatori 

partecipanti alla procedura, saranno assolti attraverso la piattaforma telematica del Sistema 
Dinamico; 

 
8. di dare atto che i nominativi del RES e DEC, verranno indicati nella Convenzione su 

indicazione delle Aziende Sanitarie coinvolte;  
 



 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale  

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della 
L.R.T. n. 40/2005, al fine di poter procedere tempestivamente agli adempimenti correlati 
all’aggiudicazione della procedura in parola; 

 
10. di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’UOC Farmaci e Diagnostici del 

Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 
 
11. di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 sul sito WEB dell’Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente; 

 
12. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, 

Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005, all’albo di pubblicità di questo ESTAR. 
 
                      IL DIRIGENTE  
         UOC FARMACI E DIAGNOSTICI 
               Dr.ssa Antonietta Ferrara  
    
                                                       IL DIRETTORE AREA DIVISIONE FARMACI,  
                                                               DIAGNOSTICI E DISPOSITIVI MEDICI 
                                                                                   Dr.ssa Donella Racheli 
 
 
 



 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

VERBALE DEL  03/08/2022 – PROCEDURA DI GARA  
 
ESTARSDAFA02PR24 – Fornitura quadriennale FARMACI URGENTI TRAMITE 
GROSSISTA occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana mediante Sistema Dinamico 
di Acquisizione (SDA), ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Il giorno 03/08/2022, in videoconferenza, è stata verificata l’idoneità della documentazione 
amministrativa ed economica richiesta per la  procedura in oggetto. 
E’ presente con il compito di coadiuvare il Direttore della UOC Farmaci e Diagnostici, il RUP di gara  
Sig.ra Diana Novelli e la Dr.ssa Cecilia Oderio. 
 
Entro i termini previsti per la presentazione delle offerte (invio del file CONSMIT con comunicazioni 
dati firma e marca del file OFFECO entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 20/07/2022, invio del file 
OFFECO dalle ore 13:01 alle ore 15:00 del giorno 20/07/2022, risultano avere presentato offerta n. 2 
Operatori Economici : 
  -  Cooperativa Esercenti Farmacia S.C.R.L di Brescia, per il lotto 1; 
  - A.F.M. spa di Arezzo, per il lotto 5; 
  - i lotti 2, 3, 4 e 6 sono andati deserti; 
 
Dalle procedure di controllo effettuate dal gestore della piattaforma sulla regolarità dell’invio della     
documentazione, non son emerse irregolarità da parte delle ditte. 
Per ciascun lotto e per ogni ditta è stata verificata la presenza dei documenti amministrativi richiesti e 
riscontrato il pagamento del contributo CIG.  
Entrambi gli operatori economici hanno presentato la documentazione richiesta e tutti i pagamenti 
risultano in regola e pertanto vengono ammessi al proseguo della procedura. 
Nella gara non era prevista la presentazione di documentazione tecnica,  pertanto si è proceduto 
all’elaborazione delle offerte economiche pervenute e predisposto il file della graduatoria per lotto come 
da tabella riepilogativa offerte economiche, allegato in parte integrante e sostanziale al presente verbale.  
Per la valutazione di conformità dell’offerta economica, essendo l’aggiudicazione al minor prezzo, non 
è stata nominata la Commissione Giudicatrice e non è stato necessario neppure richiedere tale compito 
al Collegio Tecnico/Organo Tecnico di Valutazione, in quanto come riportato dalla lettera d’invito, 
doveva essere presentata solo la percentuale di sconto da applicare alla categoria delle Specialità 
medicinali. 
Il seggio di gara ha rilevato gli sconti applicati dalle ditte concorrenti e li ha ritenuti congrui perché in 
linea con lo sconto che per legge (L. 662/96, modificata dalla L. 122/2010)  i grossisti applicano alle 
farmacie  nella misura del 30,35% 
 
Letto approvato e sottoscritto 
 
Dr.ssa Antonietta Ferrara    ____________________________ 
 
Sig.ra Diana Novelli                 ____________________________ 
 
Dr.ssa Cecilia Oderio          ____________________________ 
 
 
ORIGINALE FIRMATO CONSERVATO AGLI ATTI D’UFFICIO 

 



MODOFF-GPADOCLO2-OFFECO

OFFECO
18/07/2022 Costi Sicurezza

Lotto Cig Descrizione lotto
Prezzo complessivo a base d'asta (Inclusi oneri 

della sicurezza e IVA esclusa)
-- Ribasso unico (%) Valore Offerto

1 925988285B
Fornitura, in casi di urgenza, di specialità medicinali per le Aziende Sanitarie 

dell'Area Vasta Nord Ovest: AUSL Toscana Nord Ovest e AOU Pisana
320.000,00

320.000,00

2 9259949FA3
Fornitura, in casi di urgenza, di specialità medicinali per AUSL Toscana 

Centro
280.000,00 280.000,00

3 9259957640 Fornitura, in casi di urgenza, di specialità  medicinali per AOU Careggi 140.000,00 140.000,00
4 9259973375 Fornitura, in casi di urgenza, di specialità medicinali per AOU Meyer 60.000,00 60.000,00

5 9259983BB3
Fornitura, in casi di urgenza, di specialità medicinali per AUSL Toscana Sud 

Est
640.000,00 30,00 448.000,00

6 9259992323 Fornitura, in casi di urgenza, di specialità medicinali per AOU Siena 40.000,00 40.000,00

Ditta offerente (mandataria nel caso di ATI) : A.F.M. Spa - Arezzo

Colonne NON MODIFICABILI SCHEDA OFFERTA
Celle/colonne di compilazione da parte della Ditta offerente (NON COMPILARE QUESTA CELLA)

Codice Offerta
Data Offerta

[ESTARSDAFA02PR24] ESTARSDAFA02PR24 - ESTAR Regione Toscana - -



MODOFF-GPADOCLO2-OFFECO

OFFECO
19.07.2022 Costi Sicurezza 480

Lotto Cig Descrizione lotto
Prezzo complessivo a base d'asta (Inclusi oneri 

della sicurezza e IVA esclusa)
-- Ribasso unico (%) Valore Offerto

1 925988285B
Fornitura, in casi di urgenza, di specialità medicinali per le Aziende Sanitarie 

dell'Area Vasta Nord Ovest: AUSL Toscana Nord Ovest e AOU Pisana
320.000,00

30,35 222.880,00

2 9259949FA3
Fornitura, in casi di urgenza, di specialità medicinali per AUSL Toscana 

Centro
280.000,00 280.000,00

3 9259957640 Fornitura, in casi di urgenza, di specialità  medicinali per AOU Careggi 140.000,00 140.000,00
4 9259973375 Fornitura, in casi di urgenza, di specialità medicinali per AOU Meyer 60.000,00 60.000,00

5 9259983BB3
Fornitura, in casi di urgenza, di specialità medicinali per AUSL Toscana Sud 

Est
640.000,00 640.000,00

6 9259992323 Fornitura, in casi di urgenza, di specialità medicinali per AOU Siena 40.000,00 40.000,00

Ditta offerente (mandataria nel caso di ATI) : COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA SCRL - pec: cef.segreteria@legalmail.it 

Colonne NON MODIFICABILI SCHEDA OFFERTA
Celle/colonne di compilazione da parte della Ditta offerente (NON COMPILARE QUESTA CELLA)

Codice Offerta
Data Offerta

[ESTARSDAFA02PR24] ESTARSDAFA02PR24 - ESTAR Regione Toscana - -


